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Abstrakt:

NOVÁKOVÁ, Klára. Šikana a její prevence na ZŠ Masarykova v Telči. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 73 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou šikany na ZŠ Masarykova v Telči.

Teoretická část vymezuje základní poznatky o šikaně – o možnostech její prevence ve

školách, o průběhu a některých formách šikany. V praktické části práce jsou dotazníkovým

šetřením zjišťovány postoje žáků k šikaně, jejich zkušenosti a informovanost k danému

tématu. Součástí práce je i rozhovor s výchovným poradcem školy na dané téma.

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda a v jaké formě se vyskytuje šikana na ZŠ

Masarykově v Telči, do jaké míry jsou žáci o šikaně informováni a na základě získaných

údajů navrhnout možné způsoby prevence šikany na této škole.

Klíčová slova: šikana, prevence šikany, škola, oběť, násilí

Abstract:

NOVÁKOVÁ, Klára. Bullying and its prevention at elementary school in Telč, Masaryk.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020. 73 pp. Bachelor

thesis.

This bachelor thesis deals with the issue of bullying at the elementary school in

Telč. The theoretical part defines basic knowledge about bullying - the possibilities of its

prevention in schools, about the course and some forms of bullying. In the practical part of the

thesis, the questionnaire survey identifies pupil's attitudes to bullying, their experience and

awareness of the topic. Part of the work is also an interview with the educational advisor

school on the topic.

The objective of this bachelor thesis is to find out whether and in what form there is

bullying at the elementary school in Telč, to what extent pupils are informed about bullying

and to suggest possible ways of preventing bullying at this school.

Key words: bullying, bullying prevention, school, victim, violence
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ÚVOD

„Mnozí přihlížejí tím, že svůj pohled odvrátí.“

Carl Gustav Jung

Zamysleme se nyní nad souvislostí tohoto citátu s problematikou násilí a ubližování.

V dnešní době je šikana velice rozšířeným sociálně - patologickým jevem. Z úst mnoha lidí

můžeme slýchat věty jako například: „Šikana tu vždycky byla, je, a nejspíš také vždycky bude,

nikdy nezmizí.“ Ano, je faktem, že její totální plošné odstranění není úplně pravděpodobné.

Ale co kdybychom se alespoň pokusili její výskyt omezit? I kdyby tato snaha pomohla

jednomu jedinému dítěti, má smysl! Právě přehlížením skutečnosti, že je někomu z našeho

okolí ubližováno, můžeme toto násilí v poměrně velké míře podporovat - a ve školním

prostředí to platí dvojnásobně. Právě během školních let získává dítě nové zkušenosti, učí se

nejen novým znalostem, ale i sociálním situacím a tyto roky mají značný vliv na to, jaký život

bude jedinec žít ve své dospělosti.

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou šikany a různých průvodních jevů, které

s ní přímo souvisí. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část obsahuje celkem šest kapitol a uvádí nás do základních poznatků o šikaně.

V první kapitole je vymezen samotný pojem „šikana“ a jsou zde vytyčeny hlavní rysy,

kterými se tento jev projevuje a dle kterých mu můžeme lépe a detailněji porozumět. Druhá

kapitola představuje základní typy šikany - je v ní vysvětlen rozdíl mezi přímou a nepřímou

šikanou a můžeme zde nalézt definice a konkrétní projevy různých druhů šikanování, jako

např. fyzického, verbálního, popřípadě kyberšikany či ekonomické šikany. Třetí kapitola nás

uvádí do rozdělení jednotlivých stádií šikany podle stupně pokročilosti a závažnosti. Znalost

těchto fází průběhu ubližování nám může značně pomoci v jejím následném řešení a také v

pomoci obětem. Čtvrtá kapitola nám poskytuje základní přehled dílčích účastníků šikany -

postupně objasňujeme znaky, dle kterých poznáme útočníka a také popisy různých typů

agresorů. Stejně tak je zde možno nalézt rozdělení rozličných typů obětí šikany a také popis

žáků, kteří se oběťmi stávají nejčastěji (navíc jsou zde uvedeny znaky pro snazší rozpoznání

případné oběti). V této části práce uvádíme i dopady šikany na přihlížející „nezúčastněné“

žáky, popřípadě vliv pedagogů na tento jev. V páté kapitole se můžeme dočíst o možných

důsledcích šikany - fyzického či psychického rázu. Vyskytují se zde popisy možných dopadů

šikany jak na oběť a agresora, tak i na ostatní žáky ze třídy. A nakonec poslední šestá kapitola

se týká prevence šikany. Můžeme v ní nalézt definici samotného pojmu „prevence“ a také
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jsou zde uvedeny doporučení pro možné preventivní opatření od různých autorů, kterými jsou

často zasloužilí etopedové z daného oboru. Znalost a orientace v těchto možnostech prevence

jsou jistě přínosem pro pedagogy (na jakýchkoliv stupních vzdělání), ale i pro rodiče žáků.

V praktické části této bakalářské práce jsou dotazníkovým šetřením (tedy kvantitativní

výzkumnou metodou) zjišťovány postoje žáků druhého stupně telčské ZŠ k šikaně, jejich

zkušenosti a informovanost k danému tématu. Součástí praktické části je kromě vyhodnocení

dotazníku i rozhovor s výchovným poradcem ohledně problematiky šikany na zkoumané ZŠ.

Během rozhovoru se pokusíme zjistit osobní názory výchovného poradce a také jeho vlastní

zkušenosti se šikanou. Některé otázky rozhovoru jsou též zaměřeny na průběh prevence

šikany na námi zkoumané škole.

Hlavním cílem této práce je zjistit, zda (popřípadě v jaké formě) se vyskytuje šikana na

ZŠ Masarykově v Telči a jak moc jsou žáci o šikaně informováni. Pokusíme se porovnat

samotné odpovědi žáků se slovy výchovného poradce a teoretickými znalostmi o tématu. Na

základě konkrétních získaných údajů pomůžeme navrhnout škole možné efektivní způsoby

prevence šikany.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Šikana - vymezení pojmu, základní rysy
Než se pustíme do bližšího popisu fází, účastníků či prevence šikany, je vhodné pro

správné porozumění definovat, co vlastně pojem „šikana“ znamená. Samotný výraz pochází

z francouzského slova chicane, jehož překlad má význam zlomyslného obtěžování, týrání,

sužování nebo pronásledování. O zavedení tohoto pojmu do českého prostředí se zasloužil

pražský psychiatr Petr Příhoda, který se jako první odvážil roku 1989 veřejně poukázat na

existenci šikany v tehdejší socialistické armádě (Říčan, 1995).

Kolář (2001) šikanu popisuje jako stav, kdy „jeden nebo více žáků úmyslně, většinou

opakovaně týrá a zotročuje spolužáka či spolužáky a používá k tomu agresi a manipulaci.“

Tento zasloužilý etoped s dlouholetou praxí vidí šikanu jako „nemoc společnosti“ - lze se s ní

setkat prakticky všude a bohužel nás může provázet po celý život. Skutečnost, že šikana

zdaleka není pouze školním problémem, ale často se přechýlí i do mimoškolních (např.

zájmových) činností dětí, je i součástí definice Pedagogického slovníku (Průcha et al., 1998).

Ondráček (2003) vymezil šikanu pomocí motivů, které agresorovo násilné jednání

doprovází. Tvrdí, že o šikaně lze mluvit, pokud nějaký žák zastrašuje nebo ohrožuje druhého

a má při tom za cíl získat „na jeho náklady“ nějaký druh zvýhodnění. Tím může být například

materiální (peníze, věci apod.), sociální (postavení ve třídě) anebo psychické zvýhodnění

(pocit nadřazenosti, nadvlády a moci nad druhým, nebo pocit vlastní důležitosti). Psychické

zvýhodnění jako častou příčinu šikany vnímá i Říčan (1995), který u šikanujících dětí vidí

jako typickou právě touhu dominovat, bezohledně se prosazovat, nebo ovládat druhé.

Podobný názor sdílí i Bendl (2003), který tvrdí, že šikanou člověk v podstatě zneužívá svého

vlastního postavení nebo osobních dispozic (např. fyzických). Jako důsledek nepoměru mezi

aktéry (tzn. převaha agresora nad obětí) vidí jakési poškození druhé osoby. S tím souhlasí i

Kyriacou (2005), který vnímá šikanu jako „trvalé agresivní jednání jednoho žáka vůči

druhému s úmyslem způsobit oběti utrpení“.


[…]


šikany. Moc mi pomůže v mém studiu na vysoké škole. Zároveň Vás prosím: nepodepisujte

se, odpovídejte upřímně a pravdivě, celý dotazník je anonymní, takže se nemusíte bát, že by

Vaše odpovědi kdokoliv mohl číst a vědět, že jste je takto zodpověděli právě Vy.

Dotazník je jednoduchý - prosím, vždy čitelně zakroužkujte správnou odpověď, která se

bude nejvíce blížit skutečnosti, popřípadě u některých otázek dopište svou odpověď na volné

linky. U otázek označených hvězdičkou můžete zakroužkovat i více odpovědí.

Děkuje a zdraví bývalá studentka Vaší základní školy,

Klára Nováková.

1) Jsem: DÍVKA - CHLAPEC

2) Probíhají u vás ve škole nějaké diskuse, sezení, nebo besedy o šikaně?

A) Ano.

B) Ne.

3) Myslíš si, že by tyto diskuse (sezení, besedy) o šikaně měly probíhat u vás ve škole

častěji?

A) Ano, myslím si, že by se někteří spolužáci nad svým špatným chováním vůči

ostatním zamysleli.

B) Spíše ne, není to důležité, spolužáci by si ze sezení dělali jenom srandu a nebrali je

vážně.

C) Ne, myslím si, že jsou tyto sezení zbytečné, ničemu by stejně nepomohly
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4) Co znamená pojem KYBERŠIKANA?

A) Šikana, při které je užito fyzického násilí (kopání, strkání apod.).

B) Šikana mezi žáky druhého stupně ZŠ.

C) Šikana prostřednictvím internetu a moderních technologií.

D) Šikana v zaměstnání.

5) Pokud je Ti někdo ze spolužáků nesympatický, jak se k němu chováš?

A) Nevšímám si ho, ignoruji ho.

B) Nadávám mu.

C) Říkám o něm ošklivé věci, aby ho neměli rádi i ostatní, pomlouvám ho.

D) Biju ho.

E) Chovám se k němu tak, jako ke všem ostatním.

6) Kdyby Ti někdo ubližoval, řekl/a bys o tom někomu?

A) Určitě ano.

B) Spíše ano.

C) Spíše ne.

D) Určitě ne.

7) Komu bys o tom řekl/a?

A) Nikomu.

B) Rodičům.

C) Někomu z učitelů.

D) Výchovnému poradci.

E) Kamarádce/kamarádovi.

F) Někomu jinému (komu?)

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………
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8) Proč podle Tebe někteří lidé šikanují ostatní? *

A) Je to pro ně zábava, aby se nenudili.

B) Láká je nad někým rozhodovat, mít nad někým moc.

C) Protože to viděli v televizi (např. v nějakém filmu) a chtějí to také vyzkoušet.

D) Někoho se snaží napodobit, vyrovnat.

E) Chtějí být pro ostatní zajímaví, středem pozornosti.

F) Je jim ubližováno někým jiným a tak si vylévají zlost na ostatní.

G) Jiná možnost (napiš jaká):

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

9) Stalo se Ti někdy, že jsi nechtěl/a jít (nebo nešel/nešla) do školy kvůli tomu, že jsi

měl/a z někoho strach (že by se Ti například posmíval, nebo Ti ubližoval)?

A) Ano, často.

B) Ano, několikrát.

C) Ano, ale jenom jednou.

D) Ne, nikdy.

10) Co by podle Tebe mohlo pomoci odstranit ubližování a šikanu ze školy? Napiš

vlastními slovy:

11) Byl/a jsi někdy svědkem toho, že bylo někomu z Tvých spolužáků ubližováno?

A) Ano.

B) Ne.
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12) Zaškrtni, o jaké ubližování šlo (*udělej fajfku u všech možností, které dotyčný

spolužákovi dělá/udělal):

• Posmívání, ponižování, pomluvy

• Sprosté nadávky

• Braní věcí (nebo jejich schovávání)

• Nucení, aby dal dotyčný někomu peníze

• Vymýšlení nevhodných přezdívek

• Bití nebo fackování

• Kopání, strkání

• Ignorování

• Zabavování svačiny

• Vyhrožování

• Příkazy k vykonávání ponižujících úkolů

• Urážení rodičů dotyčného

• Šikana prostřednictvím sociálních sítí (Facebook, Messenger, Instagram apod.)

• Jiné:

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

… Pokud jsi udělal/a alespoň jednu fajfku, pokračuj normálně dál otázkou číslo 13.

Pokud jsi nikdy neviděl/a, že by někdo někomu ve škole ubližoval, přeskoč následující otázky

a pokračuj až otázkou číslo 17 na další straně.

13) Řekl/a jsi o tom někomu?

A) ANO

B) NE

Pokud ano, komu?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

14) Pokud ano, pomohl Ti ten, komu jsi to řekl/a?

A) ANO

B) NE
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15) Ten, kdo ubližoval druhému, byl/a:

A) dívka,

B) chlapec,

C) více osob (parta).

16) Kde se toto ubližování dělo? *

A) Ve třídě.

B) Na chodbě.

C) V šatně.

D) V jídelně.

E) Na záchodě.

F) Cestou do školy nebo ze školy.

G) Mimo školu.

H) Jinde (napiš kde)

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

17) Ubližoval (nebo ubližuje) někdo ze třídy Tobě?

A) ANO

B) NE

18) Řekl/a jsi o tom někomu?

A) ANO

B) NE

Pokud ANO, komu?

...........................................................................................................................

Pokud NE, proč?

...........................................................................................................................

Děkuji Ti za vyplnění dotazníku!
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