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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou, které je již dlouhodobě na školách

věnována pozornost, a přesto se jedná o téma stále aktuální a ne zcela uspokojivě dořešené.

Teoretická část vymezuje základní poznatky o šikaně a o možnostech její prevence ve školách,

o průběhu a formách šikany. Autorka v teoretické části prokázala schopnost orientace

v odborné literatuře, z níž cituje dle normy. V praktické části jsou dotazníkovým šetřením

zjišťovány postoje žáků k šikaně, jejich zkušenosti a informovanost k danému tématu. Autorka

dotazníkovým šetřením zjišťuje na vybrané základní škole, zda a v jaké formě se vyskytuje

šikana a do jaké míry jsou žáci o šikaně informováni. Výsledky dotazování žáků ve všech

ročnících druhého stupně ZŠ přinášejí údaje, které jsou na vybrané základní škole prakticky

využitelné. Důležitou informací pro danou základní školu je, jak žáci vnímají preventivní

aktivity. Většina žáků odpovídá, že ve škole neprobíhají besedy týkající se šikany (tab. 2), a

současně se většina žáků domnívá, že by bylo potřebné jejich častější zařazení (tab. 3). Potřebné

by bylo rovněž posílit důvěru žáků například v učitele nebo školní poradce, neboť velká část

žáků by se v případě, že by se stali obětí šikany, nikomu nesvěřila (tab. 6 a 7). Autorka dále

mapuje, zda byli žáci svědkem šikany, o jaký druh šikany se jednalo, a zda žáci někomu ve

škole o problému řekli. Výsledky svého šetření autorka poskytla řediteli školy a v závěru práce

také navrhuje preventivní opatření. Z tohoto hlediska shledávám praktickou využitelnost

bakalářské práce jako velmi vysokou, platnou pro danou základní školu.
Otázka k obhajobě: Navrhněte postup, jak by mohla na vybrané základní škole během třídnické hodiny

probíhat beseda s žáky na téma šikany, kdybyste tuto besedu mohla sama vést. Jaké náměty k diskuzi,

metody nebo aktivity byste zvolila?

Výsledné hodnocení:

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě.

Ze všech výše uvedených důvodů navrhuji práci hodnotit:………………………………….

V Hradci Králové 29. 4. 2020

Mgr. Radka Skorunková, Ph.D.